. Toate aceste propuneri reliefau clar ideea expansionistă
(anexionistă) a Rusiei, temporar învăluită într-o recunoaştere internaţională explicită
a protectoratului ei asupra Moldovei, Ţării Româneşti şi Serbiei.

La 8/20 aprilie 1854, la Berlin, s-a încheiat o alianţă militară ofensivă şi
defensivă între Austria şi Prusia, în urma căreia Austria a trimis trupe la graniţele
de nord-est şi sud-est ale imperiului său. Pe la jumătatea lunii iunie, campania
dunăreană a Rusiei era aproape lichidată.

Dar, după ce aceasta din urmă a trecut la fapte, Prusia „pe neaşteptate'', luând în
considerare noua situaţie creată, s-a considerat dezlegată de obligaţiile asumate prin
tratatul din 20 aprilie. Austria a acţionat formal ca mandatar al Porţii (puterii
suzerane) în baza convenţiei de la Boyadjy Keuy (Boiagi-Kioi) din 2/14 iunie
1854. Ea se angajase să restabilească starea legală de dinainte de ocupaţie pentru
ca, la încheierea păcii, să-i restituie cele două ţări to.

Toate aceste lupte diplomatice, politice, cât şi cele care se desfăşurau pe
frontul de la Dunăre, arată cât de integrate în sfera politicii europene au fost Ţările
Române în anii 1853-1854, devenind un nod gordian al soluţionării războiului şi
păcii.

Conferinţa a fost suspendată, în iunie 1855, fără a
se ajunge la vreun rezultat, dar lucrările au fost necesare pentru pregătirea

Congresului de pace. Totuşi, înaintea acestuia, a avut loc Conferinţa ambasadorilor
de la Constantinopol, convocată în continuarea celei de la Viena, care şi-a încheiat
lucrările la 30 ianuarie/11 februarie 1856, fără a mai lua în discuţie problema Unirii
Principatelor. Sfărşitul războiului a dus, însă, la modificarea poziţiilor Puterilor,
apropiindu-se Franţa de Rusia. În cele din urmă, Moldova, Ţara Românească şi
Serbia se consolidau ca entităţi autonome şi naţionale prin faptul că imunităţile şi
privilegiile lor erau transferate în dreptul public european 15

Statul naţional român
trebuia să constituie - după expresia contelui Walewski, ministrul de externe al
Franţei - „bariera care să închidă Rusiei accesul în această parte a Orientului'.io.
Formula unionistă susţinută de Franţa, cu toată adversitatea Turciei şi Austriei şi cu
reticenţa Marii Britanii, a fost transpusă ca o soluţie virtuală în Tratatele de pace de
la Paris din 18/30 martie 1856. În aceste împrejurări, s-au deschis lucrările
Congresului de pace de la Paris, de la 13/25 februarie 1856-18/30 martie 1856, sub
preşedenţia contelui Walewski, ministrul de externe al Franţei. Participau Franţa,
Anglia, Sardinia, Turcia, Austria şi Rusia. Dintre marile puteri lipsea Prusia,
datorită împotrivirii Angliei.